
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 35 DEL 31/03/2016  

 
 

 

 

OGGETTO: 

C.I.G. N. XC1186509B - CORSO PER RILASCIO ABILITAZIONE PER L'ACQUISTO E 

L'UTILIZZO PRODOTTI FITOSANITARI. AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO 

DI SPESA PER N. 2 DIPENDENTI COMUNALI.           

 

 

 

 

L’anno duemilasedici addì trentuno del mese di marzo, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE - N. 35 DEL 31/03/2016 

OGGETTO: 

C.I.G. N. XC1186509B - CORSO PER RILASCIO ABILITAZIONE PER L'ACQUISTO E 

L'UTILIZZO PRODOTTI FITOSANITARI. AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI 

SPESA PER N. 2 DIPENDENTI COMUNALI.           

 

Il Piano d’azione nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN), approvato 
con DM 22 gennaio 2014, in applicazione della Direttiva 2009/128/CE e dell’art. 6 del D.lgs 
150/2012, ha introdotto una serie di azioni ed adempimenti sia obbligatorie sia volontarie 
che hanno come finalità comune la riduzione dei rischi connessi all’impiego dei prodotti 
fitosanitari e che devono essere attivate a livello regionale. 
 
La Regione Piemonte, con DGR n. 44-645 del 24.11.2014, ha recepito ed approvato le 
disposizioni che disciplinano l’applicazione in Piemonte del DM 22 gennaio 2014 
relativamente all’Azione A1 –Formazione. 
 
Il nuovo sistema di formazione di base e di aggiornamento per gli utilizzatori professionali 
e i distributori nonché per la nuova figura del consulente è entrato in vigore il 26 novembre 
2014. 
 
Tale sistema è finalizzato al rilascio ed al rinnovo dei certificati di abilitazione (patentino 
fitosanitario) rispettivamente per l’acquisto ed utilizzo di tutti i prodotti fitosanitari per uso 
professionale nonché per la vendita e l’attività di consulenza nell’ambito della difesa a 
basso apporto di prodotti fitosanitari. 
 
I prodotti fitosanitari destinati ad utilizzatori non professionali, sono in corso di 
individuazione da parte del Ministero della Salute. Tali prodotti dovranno recare in 
etichetta specifica dicitura ed il venditore sarà tenuto a fornire agli acquirenti informazioni 
sui rischi per la salute umana e per l’ambiente connessi al loro uso. 

 
Preso atto che il personale comunale esegue regolarmente, in maniera meccanizzata, il 
diserbo dei cigli stradali e delle aree di manovra, utilizzando prodotti che, alla luce della 
nuova normativa, per essere acquistati ed utilizzati, attualmente, necessitano del 
certificato di abilitazione di cui sopra; 
 
Ritenuto pertanto di dover iscrivere urgentemente ad un corso per l’ottenimento del 
“patentino fitosanitario”, almeno n. 2 dipendenti dell’area tecnico ambientale, che possano 
acquistare per conto del Comune ed utilizzare sul territorio comunale, diserbante di tipo 
ecologico a base di glifosate; 
 
Accertato che, come indicato sul sito internet della Provincia di Novara – sezione 
Agricoltura, gli Enti accreditati ad eseguire il corso sono: 
- CIPA-AT presso Confederazione Italiana Agricoltori; 
- INIPA presso Coldiretti; 
- AGRIPIEMONTEFORM presso Unione Provinciale Agricoltori; 
 
Preso atto che la Coldiretti di Vercelli ha in programma un corso a Gattinara che inizia il 
18/04/2016 e termina il giorno 05/05/2016; 
 
Vista la nota prot. n. 3410 del 31/03/2016, con la quale la INIPA PIEMONTE presso la 
Coldiretti di Vercelli ha comunicato l’iter e le spese per il conseguimento del patentino 
fitosanitario e nello specifico: 



- Euro 90,00 a persona per il corso, da versare all’INIPA PIEMONTE; 
- Euro 10,00 a persona per la partecipazione all’esame per il rilascio abilitazione prodotti 
fitosanitari, da versare alla Regione Piemonte; 
- n° 2 marche da bollo da Euro 16,00 e una fototessera per ogni persona, per la richiesta 
ed il rilascio del patentino; 
Dato atto che, come da ultime modifiche apportate dall’art. 1, comma 501, lettera b) della 
Legge n. 208/2015, all’art. 33 del nuovo Codice dei Contratti – D.Lgs. 163/2006, i comuni 
possono procedere autonomamente per acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore 
a Euro 40.000,00, senza dover ricorrere nell'ambito delle unioni dei comuni di cui 
all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero 
costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei 
competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o 
alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è 
obbligatorio solo per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 
1.000,00 ma sotto la soglia comunitaria, incluse le acquisizioni in economia disciplinate 
dall’articolo 125 del codice dei contratti, così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, 
della Legge 296/2006 e modificato da ultimo dall’art. 22, comma 8, Legge n. 114 del 2014, 
poi dall’art. 1, commi 495 e 502 della Legge n. 208 del 2015 (Legge di Stabilità 2016); 
 
Visto l’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, che consente l’affidamento 
diretto di servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Visto Art. 330  del D.P.R. 5-10-2010 n. 207 Casi di utilizzo delle procedure di acquisto in 
economia di beni e servizi << 1.  Nel rispetto degli atti di programmazione eventualmente 
previsti delle amministrazioni aggiudicatrici, le stazioni appaltanti possono fare ricorso alle 
procedure di acquisto in economia nelle ipotesi tassativamente indicate all'articolo 125 del 
codice, nonché delle ipotesi specificate in regolamenti o in atti amministrativi generali di 
attuazione emanati da ciascuna stazione appaltante con riguardo alle proprie specifiche 
esigenze, ai sensi dell'articolo 125, comma 10, del codice.>> 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007 e modificato con deliberazioni 
del C.C. n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012; 
 
Verificata la regolarità contributiva della INIPA PIEMONTE -  Piazza San Carlo, 197 – 
10123 Torino (TO), come risulta da DURC rilasciato dall’INAIL con n. di prot. 
INAIL_2450782 del 15/02/2016, con validità fino al 14/06/2016; 
 
Preso atto che l’affidamento del corso in oggetto è stato registrato presso l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. XC1186509B; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

D E T E R M I N A 
 



- di disporre, per le motivazioni di cui in premessa, che i dipendenti Cortese Vincenzo e 
D’Andrea Giorgio partecipino al corso per il conseguimento del certificato di abilitazione 
(patentino fitosanitario) rispettivamente per l’acquisto ed utilizzo di tutti i prodotti fitosanitari 
per uso professionale, in programma a Gattinara (VC), della durata di n. 20 ore, nel 
periodo  18/04/2016 – 05/05/2016; 
 
- di affidare alla INIPA PIEMONTE -  Piazza San Carlo, 197 – 10123 Torino (TO) – P.I. 
09228090016 e C.F. 97528780014, l’incarico professionale relativo  all’organizzazione del 
corso di cui sopra, al prezzo complessivo di Euro 180,00, oltre Euro 1,50 per spese 
postali, da versare mediante bollettino postale su c/c n. 1011279575; 
 
- di impegnare, per l’incarico in oggetto, la spesa di €. 181,50 al cap. 140/2/1  cod. int. 
01.02.1 del bilancio di previsione 2016; 
 
- di impegnare inoltre, per la partecipazione a fine corso all’esame per il rilascio 
dell’abilitazione, la somma di Euro 20,00, oltre Euro 1,50 per spese postali, per un totale di 
Euro 21,50 a favore della Tesoreria Regione Piemonte, Piazza Castello n. 165  - 10122 
Torino, al cap. 580/4/1  cod. int. 01.06.1 del bilancio di previsione 2016; 
 
- di prendere atto che l’affidamento del corso all’INIPA PIEMONTE è stato registrato 
presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con 
il codice identificativo gara (C.I.G.) n. XC1186509B; 
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile degli impegni sui competenti capitoli di bilancio di previsione; 
 
b) la comunicazione all’INIPA PIEMONTE dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


